
Veikt izmaiņas LR Krimināllikuma sekojošajos pantos: 

11.pants. Vecums, ar kuru iestājas kriminālatbildība. 

Pie kriminālatbildības saucama fiziskā persona, kas līdz noziedzīga nodarījuma izdarīšanas dienai 

sasniegusi trīspadsmit (iepriekš četrpadsmit) gadu vecumu. Mazgadīgais, tas ir, persona, kas nav 

sasniegusi trīspadsmit (iepriekš četrpadsmit) gadu vecumu, pie kriminālatbildības nav saucams. 

 

66.1 pants. Brīvības atņemšanas piemērošana  

 

(2) Brīvības atņemšanas laiks nedrīkst pārsniegt piecpadsmit (iepriekš desmit) gadus — par sevišķi 

smagiem noziegumiem; astoņus (iepriekš piecus) gadus — par smagiem noziegumiem, kas saistīti ar 

vardarbību vai vardarbības piedraudējumu vai izraisījuši smagas sekas; piecus (iepriekš divus) gadus 

— par citiem smagiem noziegumiem. 

 

(3) Par kriminālpārkāpumiem un mazāk smagiem noziegumiem brīvības atņemšanas laiks nedrīkst 

pārsniegt trīs gadus (iepriekš brīvības atņemšana netika piemērota) 

 

(4) Dzēst panta ceturto daļu (iepriekš - Ja persona pirms astoņpadsmit gadu vecuma sasniegšanas 

izdarījusi noziedzīgu nodarījumu, par ko šā likuma sevišķās daļas attiecīgā panta sankcijā noteikta 

piemērojamā brīvības atņemšanas soda minimālā robeža, tiesa var piespriest sodu, kas ir zemāks par 

šo minimālo robežu, arī gadījumos, ja tā atzinusi, ka noziedzīgais nodarījums izdarīts atbildību 

pastiprinošos apstākļos). 

 

66.5 pants. Citi ar soda noteikšanu saistīti jautājumi 

 

(1) Personai, kas izdarījusi noziedzīgu nodarījumu pirms astoņpadsmit gadu vecuma sasniegšanas, 

sodu par vairākiem noziedzīgiem nodarījumiem vai pēc vairākiem spriedumiem nosaka saskaņā ar šā 

likuma 50. un 51. panta noteikumiem, ievērojot to, ka kopējais brīvības atņemšanas laiks par 

vairākiem noziedzīgiem nodarījumiem nedrīkst pārsniegt astoņpadsmit (iepriekš divpadsmit) gadus 

un sešus mēnešus, bet pēc vairākiem spriedumiem — divdesmit (iepriekš piecpadsmit) gadus. 

 

(2) Nosacītu pirmstermiņa atbrīvošanu no soda var ierosināt, ja persona izcietusi ne mazāk par trīs 

ceturtdaļām (iepriekš pusi) no piespriestā brīvības atņemšanas laika. 

 

(3) Nosacītu pirmstermiņa atbrīvošanu no soda ar elektroniskās uzraudzības noteikšanu var ierosināt, 

ja persona izcietusi ne mazāk par divām  trešdaļām (iepriekš vienu trešdaļu) no piespriestā brīvības 

atņemšanas laika. 

 


